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Szerkesztőség és k ia tfU ra U I:
Létz láeos könyvnyomdija Csikszersdábse, hová s kéziratéi, 

hirdetések és eUMzelések klMeuMk.
Hirdetések mérsékelt dijazáseel, megállapodás szerint.

Haragos/na k némelyek a táblára. Hát persze! 
Szólj igazat és betörik a fejed ! De hát az Is­
tenért!— miért? hisz senkinek nem pózolunk a 
becsületében, senkivel nem személyeskedünk, 
csupán a véleményünket mondjuk el egyes fer- 
deségekríl, teljes jóakarattal és igazi meggyé- I 
zödésscl. Még a szellemességet sem vindikáljuk. 
Egyszerűen úgy írunk, hogy m i n d e n k i  értsen 
meg. Hogy azt in egyesek sértve érzik magukat, 
az sem a mi hibánk És ép ezért sem nem fé­
lünk . . . .  sem le nem térünk . . . .

*
No lám, mégis csak nem olyan drága a 

hús, ahogy azt a helybeli mészárosok árulták. 
Mert ime a hatósági mészárszék hírére t marha­
hús 1 korona húsz fillérről előbb 88 fillérre, 
most pedig 72 fillérre szállt alá. Pedig sem a 
takarmány, sem a marim nem lett olcsóbb. Ej ; 
mészáros urak, hát maguk karteleztek ! ? Hit 
maguk még ehez is értenek ? Nem is tudtuk ! 
Hanem most tanultunk és megjegyezzük jövőre. 
Az eddigiekért pedig büntetést érdemelnének. 
És, hit mi volnánk :> nauy közönség, büntetőéül 
bizony nem is vásárolnánk üllőktől, hiidil érez­
zék Önök is a kartel hatását — egy estimet.

*
A G r é c z e s. December 5-én nagy tenie- I 

tóR lesz. Temetése üréczes ur 6 nngymóltósft- 
gának. Meghalt annyi lét után f'sik és Gyergyó 
egyetértésének örökös akadálya. A kultúra gyors 
paripája legyőzte a nagy távolságot s ledönti 
az egyet nemértés, a viszály kodás, a féltékeny­
ség sok [százados válaszfalát. Hála Istennek 1 
Dicséret és tisztelet adassák pedig mindazoknak, 
kik bármily kis munkával is hozzájárulták C.-ik- 
vármegye megerősítéséhez s jövendő boldog­
ságához. *

Azt Írja a _Csikvármegyc“, hogy roi ..ko­
alíciós lap-' vagyunk, l'gyan-ugyan I Hát már 
ezt honnan gondolja? í’mgramtnunk, eddigi 
magatartásunk mindig 4S-as függetlenségi volt. 
Es lm a kis njjából szupl . volna nevezett lap 
állítását, ngy figyelmeztetjük, ne koptassa még 
lovább is azt a kis ujját, hisz ma-holnap nem 
marad belőle semmi.

Kinek van igaza?
A szövetkezett pártok uralnia rosszabb, 

mint volt, — a volt szabadelvű párté. A 
többségre jutott függetlenségi párt a szövet­
kezett pártok köpenyébe burkolózva elsik­
kasztotta régi elveit. Szebben járja a táncot 
a bécsi nótára, mint a régi híres inaméiul; 
csoport. Mert elve Ausztriától elváltán ide 
bent önálló gazdasági élelet teremteni : 11) 
évre hozzáláncolja magát Ausztriához : mert 
elve. hogy közös költségeket nem szavaz 
meg, a kvótát 2"/„-kal felemeli. Mert elve. 
hogy a  házszabályokat kisebbség parlamenti 
jogainak megóvása szempontjából a lehelő 
legtágabb értelemben a isebbség javára kell 
értelmezni, azokat horvátul; nyakára szoiitja. 
Mert önálló magyar -ereget és önálló 
külképviseletet akar, ke v.ze! szállitj: z
osztrák hadsereg, és a ; képviselet
részére a pénzt és a muníciót. Hát hol ilt 
a józanság? Hol a komolyság? Bizhalunk-e 
a mai rendszerben, midőn kormányzati lé­
nyeinek egész vonalán a • »'• • '•* , töltet-

minduntalan csapdossák arcul egymást. K 
nagy kérdések felett simák állati tólag a nagy 
temetés titán a néhai szabadelvű pártnak 
még ki nem múlt végtagjai.

Harminc év állott rendelkezésükre, hogy 
azt a sok szépet és jót, a mit a inai rend­
szertől kívánnak, ök maguk megvalósítsák 
Nem tudták. Sőt nem is akarták. Bolondí­
tották a nemzetet, hogy Ausztriával együtt 
élni. hozzá lenyűgözve tengődni. — lehet 
egyetlen becsvágyunk. Elvet csináltak a lé­
tező rosszból.

Önálló államiságunk kereteit nem Iá- , 
gitani. de szűkíteni célozták, minden gon­
dolatukkal. Dogma lett abból a kiegyezés­
ből, melyet mint szükséges rosszat ezelőtt 
40 évvel a nemzet akkori többsége az ak­
kori erőviszonyokat figyelembe véve elfő- ! 
gadott.

Nem érlelték meg, vagy nem akarták 
megérteni, hogy élni vágyó nemzet nem 
láncolhatja sem gazdasági, sem külállamok- 
kal szemben megnyilatkozó politikai létét 
semmiféle más államhoz, még úgy sem, ha 
különben a két állam érzelme barátságos is 
volna egymáshoz, annál hevesítőé oly «i- 
szunyok között, mint a minőben mi éllünk 
500 év óta Ausztriával — az úgynevezett 
kutya és,m acska házasságban.

Mégis folyton kalapálták össze ezt a 
természetellenes házasságot, ahelyett, hogy 
:io éven át a teljes önálló állatni életre ké­
szítették volna elő a magyar nemzetet.

S clliilietö-e nekik, hogy ők mindezt 
az általuk hirdetett dogmához való i .i * z- 
kodásért levék. Elhihelö-e nekik, hogy csupa 
hazafiságból törekedtek 30 éven át arra hogy 
önálló állandóiunkét lenyűgöz’ ék minden ol- 1 
dalon, ahelyett, hogy egy biccentéssel is 
előbbre vitték volna.

Elhihelö-e nekik, hogy ök csupán liazali- 
ságból kormányoztak 30 éven át, úgy, hogy , 
ma, 30 év után, midőn ismét Ausztriával 
gazdasági és politikai fegyvereinket össze­
mértük, eredményképen tapasztalnunk kelleti 
gyengeségünket

Mert a nemzetek életében minden az 
erőviszonyoktól függ. Az erőviszonyok csak 
hosszas és fáradságos munka árán változ­
hatnak meg Ha tehát e tekintetben alig ti 
év alalt a >. a. többség eredményt nem ér­
hetett el, a .öles régi rendszeré az érdem.

De hat nekik nem is eredmény, csak 
a, . ;. . :  kellett. A hatalomért imádták az

Ausztria. .. / .i közösséget. A hatalom hír­
vágya csökönt -öitlé meg őkel a maradi* 
Ságban.

Ilyen viszon yok mellett, midőn az uj 
remis;:. . i. ékezett utánuk, lehetett-e pótolni 
alig ke' 'V alatt azt. amit elődeik 30 év alatt
mulasztanak.

Az állami kormányzat hatalmas keretei 
nagy előkészületet, hosszas, fáradságos mun­
kát és küzdelnu igényelnek arra is, hogy 
csnlf a hátrahagy- gaz eltnkarittassék.

Hát még mennyi munka, idő és vagyon­
szerzés kell az építésre?

De ha kitart a nemzet a mostani rend­
szer mellett, úgy a gaz eltakarítása után, 
-— az épi.és következik.

Zálog erre a mostani vezérek becsüle­
tes hazafisága.

A nemzet bízik és vár.

Országgyűlés. A képviselőhá* már na­
pok óta az egyszakaszos javaslatot tárgyába. 
Nemzetiségi részről jelentéktelen felszólalások 
húzzák a vitát. Csütörtökön ISzterényi államtitkár 
beszélt a javaslat mellett, kimutatva, hogy egy­
szakaszos javaslatokra volt már precedens. BántVy 
Dezső is beszélt a javaslat ellen, de minden 
hatás nélkül.

A kiegyezés és bankkérdésben Beek báró,
osztrák miniszterelnök múlt héten nyilatkozott 
A kiegyezést méltányosnak, igazságosnak tartja, 
a hankkérdésról pedig ezt mondta, hogy az ön­
álló bank Magyarországra nézve kárral járna. 
Különben Ausztria is meg fogja érezni a külön­
válás hátrányait. — E nyilatkozatból kitűnik, 
hogy egyfelől a bank különválasztása fáj az 
osztrákoknak, másfelöl pedig, hogy a magyar 
kormány az önálló magyar bank felállításának 
jogát az ország kívánsága szerint megóvta s az 
osztrákok a különváilassul, mint biztosad bekö­
vetkező eseménynyel számolnak

Hagyjunk fel már a szatócs politikával!
Il-ik cikk.

Most a Csíkszeredái piactér ügye a törvény­
hatóság asztalán van. — A törvényhatóságnak 
kell dönteni a fölött, hogy az ily kombináció­
val tervezett városi köztér létesüljön-c ott, ahol 
•ízt a városi képviselőtestület egyhangú határo­
zatával megvalósítani kívánja. Mert ezt a pia­
cot \ városházával szemben fekvő „Csiky-utca“ 
és a „Kossuth Lajos-utcá^-ban levő „Kőhidu 
között elfekvő belsőségek he]vén, mint Csíksze­
reda város természetes központján szemelte ki 
a városi képviselőtestület, úgy gondolkozván, 
hogy ezen területen létesített köztér utcák nyi­
tásával összeköttetésbe hozatnék az Apafi Mi­
hály és Vigadó-utcákkal.

A jelenlegi telektulajdonosokkal folytatott 
egyezkedési tárgyalás után pedig bátran állít­
hatjuk, hogy ezen piactérül kiszemelt terület 
15U 300 ezer koronáért mci vásárolható, sőt ha 
a kisajátítási eljárási a város igénybe voszi 
100 130 ezer K.-ért is megszerezhető. 300—800 
ez koronával pedig az előbb említett nagysá­
gú '"i öleiből körös körül kiszakított belsősége­
ken annyi liérház volna építhető, amennyinok 
bérjö vedelnie mindezen tervek megvalósítására 
felveti törlesztéscs kölcsön évi annuitását ké­
pes volna fedezni. Olcsó kölcsön mellett min­
den ráfizetés ki van zárva, mert a lakásokat 
épen a most uralgó és hovatovább mindig fo­
kozódó lakásínség miatt jó áron ki lehet adni. 
Hisz a mint tudjuk a péiizügyignrgatóság és a 
Csíkszeredáim áthelyezett Somlyói gimnázium­
mal átjövő tanároknak feltétlenül szükségük van 
jó lakásra, úgy. hogy a város által épitett bér- 
házakat ezen hivatal és kulturintézet hivatalno­
kai és tanárai örök időre ellátják lakókkal

Hát még a most nyomorúságos lyukakban 
senyvedő kisiparosok és kereskedők, vájjon nem 
örömest kapnának e az alkalmon, hogy a piac­
téren levő üzlethelyiségekbe költözve egészsé­
güket ,ós egsisteneiájukat biztosítsák ?

Es, ha még ezen feltevés és nagyon való-
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szinüleg bekövetkező s/ imitási alap> mellett sem 
tudná a város a felvett kölcsön ávi annuitását i 
a házbérjövedelmekből fedezni, vájjon mit vészit í 
vele? Egy-két ezer korona hiánynál semmi- 
esetre sem rúgna nagyobbra az az Összeír, amit 
pótolni kellene.

I)e uram Isten! mi egy vagy kétezer ko­
rona évi több teher egy városnak akkor, a mi­
kor ezzel szemben közteret létesített, bérházakat 
épittetett. lakás Ínséget enyhített, lakosságot | 
szaporított, forgalmat teremtett, várost rendezett, 
szépített: szóval oly előnyökhöz jutott, a
melyekért évtizedeken keresztül törekedett és, 
ha fejlődni akar, törekedni is kell!

Nem vagyunk álmadozók, nem építünk lég­
várakat s ép azért a legreálisabb számítások és 
többször meghányt-vetett kombinációk alapján 
jelenthetjük ki, hogy Csíkszereda városnak a 
képviselőtestületi jelen ügyre vonatkozó határo­
zat felsőbb hatósági jóváhagyása oly érdeke, 
melyet minden józan gondolkozása főnek be kell 
látnia.

Hazánk fel virágozása azért halad oly e»igu- 
lépésben, mert a magyar ember nem szereti a 
szövevényes dolgot, esze az üzleti spekulációhoz 
nincs szokva s igy a nemzet gazdasági életében 
••lóforduló konjunktúrákat olyanok használják 
ki, kik nem a nemzet testéből valók s a kiknél 
ennélfogva összegyűl a vagyon, a pénz, inig a 
magyar ember és társadalom fokról-fokra sze­
gényedik s idegenek karinai közé kerül.

Még ezt az ellenvetést tehetnék, hogy er­
kölcsi testületeknek nem célszerű spekulációra 
fektetni tevékenységét.

Magunk is azon vagyunk, hogy rizikós 
vállalatokba egy erköiesi testület ne bocsát­
kozzék.

Azonban a város említett terve nem rizikós 
vállalkozás

A befektetett kölcsön pénzzel piacot teremt, 
házakat épit, tehát a befektetett tőke ellenérté- 1 
kétazonnal megkapja ingatlanban, amely minden­
esetre meg fogja éini azt az összeget, amelyet 
érte adtak.

Hol itt a rizikó ?! Hogy a pénzkölcsön 
után kamatot is kell fizetni? S a várható jöve­
delem a kamatokat egészen, esetleg, nagyon rossz 
•cetben, nem tudná fedezni!

Ez nem iizikó!
Ez legfölebb egy pár1’ 0 uj közterhet jelent.
De hát, ha tényleg be is következnék ez 

az eset, az sem volna baj, hisz az a sok előny, 
amelyhez a város jut. t ib^szorösen ellensúlyozná.

Tehát ne ijedjünk meg a nagy számoktól j 
mert a nagy számok összeadása, kivonása sem 
alapszik inás tudományon mint a kis számoké. |

Ha azt látjuk és halljuk, hogy X. V. mii- | 
liós erdőségeket vesz. ne csodálkozzunk azon, ! 
hogy ugyan bizony, hogy mert valaki annyi j 
pénzt befektetni, hanem kutassuk azt váljon a 
megvásárolt erdőkbe fekvő fa anyag hány köb- 1 
métert tesz ki s ha ezt tudjuk kiszámíthatjuk, 
hogy bizony az a fakereskedő nem is adott 60- 
kat azért vagy ezért az erdőért, inért a vételár­
ból 4 vagy 5 korona esik egy köbméter fára, 
holott a külföldi piacon lő vagy 20 koronán ér­
tékesíti, tehát óriási nyereséggel. Sokszor még 
nem is az 6 pénzével vásárol, mert csak a 
vétel és újbóli eladás közti külömbségre 
számítva összeköttetései révén szívesen kap 
ideiglenes kölcsönt. Az ilyen emberek az­
tán dúskálnak a pénzben, csak nevetik a ma­
gyart, ki nem ismerve az üzleti életet csak 
ámul és hétrét görnyed a ok millió hallatára.

Ne inponáljon tehát nekünk a sok millió, 
mert bizony nem is oly nehéz azt megkeresni 
ha van egy bizonyos ember és világismeret.

Ne ijedjünk meg azon, hogy a város a 
piactér említett módon leendő megvalósítására 
4» 0—500 ezer korona kölcsönt kell igénybe 
vegyen, mert hát csak a szám nagy, de a meg- 
terheltetés semmi. A laikus közönség csuk a 
nagy számot látja és megijed tőle, a szakember 
azonban esak mosolyog es hallgatva szemléli a 
meghatott arcokat

(F o ly t. k .v )

^Kossuth Ferenc a kiegyezésről.
(Ti*.,.

A függetlenségi programm érvényesülése.
A fentemlitett vívmányok a független­

ségi programéinak fokozatos inon valósításai. 
(Élénk helyeslés és tPlszés.) A mai helyzet­
ben a függetlenségi programmnak tgyszerre 
való megvalósítását talán tőlünk nem re­
mélték. Azokkal, amiket most előadtam, bi­
zonyítottam, hogy mi a kik a függetlenségi 
álláspontot képviseltük a tárgyalások alatt,

helyt álltunk a függetlenségi eszmékért, helyt 
álltunk lelkiismeretesen és erősen előrevet­
ítik a magyar államiságnak kiviását (Eljeu- 
zés és taps.)

Keresztülvittünk olyan dolgokat, a me­
lyek az eddigi osztrák közjogi felfogásnak 
likvidálását jelentik. (Éljenzés.) Tettük ezt 
abban a tudatban, hogy mögöttünk egy ha­
zafias és eéltudatos függetlenségi párt áll s 
különösen én, kiie a kiegyezési tárgyalások 
alatt a kötelességletjesités súlya erősen ne­
hezedett. számitoltam az én függetlenségi par­
tomra. (Hosszanlarló lelkes éljenzés és taps.) 
számítottam ennek tág és széles látókörére, 
számítottam arra, hogy he tudja látni, hogy 
nehéz körülmények közölt mennyit vívtunk 
ki az ország államiságának kidomhorilása 
terén (Lelkes éljenzés és taps.) Felemelt 
fővel mondhatjuk mindnyájan és m ondha­
tom talán én. aki nagy részt vettem e tár­
gyalásokban, hogy ha valaha függetlenségi 
szempont erősen meg lelt védve, úgy ez 
most volt, még pedig sok tekintetben di­
adalmaskodva. (Elénk helyeslés.)

Az igazság szempontjából meg kell je ­
gyeznem azt a valóban örvendetes tényt, 
hogy a kormány azon nagy harcokban, 
amelyek a fent elsorolt vívmányok eredmé­
nyezték. elfogadta a függetlenségi álláspon­
tot és a tárgyaló miniszterek és magas hi­
vatalnokok éppen olyan erővel és elhatáro­
zással védték az említett függetlenségi szem­
pontokat. mintha mindegyik függetlenségi 
képviselő volna. És tisztelt Barátim, enged­
jétek meg, hogy a minisztereken kívül ki­
emeljek egy embert, aki a legnagyobb erő­
vel tette ezt és ez Szlerényi József. (Lelkes 
éljenzés i

A bank-kérdés.
Áttérek most a pénzügyi részre (Hall­

juk ! Halljuk!) A pénzügyi téren létrejött 
megállapodásokat-* miniszterelnök részlete­
sen kifejtette, de talán nem lesz felesleges 
erre nézve is egy 'pár felvilágosítássá! szol­
gálnom. (Halljuk! Halljuk!; Ki kell emel­
nem első sorban, hogy a  bank-kérdésben a 
függetlenségi párt álláspontja teljesen érin­
tetlen maradt és úgy a kormánynak, mint 
a törvényhozás elhatározásának szabadsága 
tökéletesen fentartatott. Ennél többel a füg­
getlenségi párt a mai helyzetben nem kö­
vetelhetett és a függetlenségi álláspont érvé­
nyesítése ilyen irányban tényleg óriási ne­
hézségben ütközött. Sokáig lehelellennek 
látszott ez az érvényesítés, végre az utolsó 
napon sikerült. Megmondom nektek, miért 
foglaltam el ezt az álláspontot. (Halljuk! 
Halljuk!

Azért, mert feltétlen szükséges volt az. 
hogy a dank-kérdés megoldása a mostani 
vám- lS kereskedelmi szerződés keretéből 
kikapcsoltassék, azért, mert ha ez nem tör­
tént volna meg, az osztrákok éppen úgy. 
mint a kvótaemeléstől, a bankközösségtől 
tették volna függővé a vámszerzödés meg­
kötését és mivel, mint jeleztem, óriási ér­
deke volt az országnak az. hogy a vám- 
szerződés megköttessék, ennélfogva azoknak, 
kik, mint én. feltétlenül hívei a magyar 
nemzeti önálló banknak. (Szűnni nem akaró 
lelkes éljenzés és taps) minden áron arra 
kellett törekedniük, hogy ez a kérdés kikap­
csoltassék és ne legyen hozzáfűzve olyan 
kérdéshez, amelynek megoldhatása valóságos 
életkérdés az országra. (Igaz úgy v a n !) Azt 
hiszem, ill bővebben nem szükséges inimo- 
rálnom

Az értékpapírok adója.
Kijelentem továbbá, hogy kivívtuk, ami 

eddig tényleg nem volt elérhető soha, hogy 
a magyar állampapírok Ausztriában ne le­
gyenek külön járadékadóval sújtva K vív­
mány fontosságát megállapítja az. hogy a 
járulékadó az érték két százaléka és némely

esetekben tartományi és helyi adókkal együtt 
négy százalékra emelkedik. (Igaz ! llgy van !) 
Megállapítja továbbá ennek fontosságát az a 
körülmény, hogy Ausztriában a magyar ál­
lampapíroknak legjetentékenyebb része van 
elhelyezve. Ez a vívmány állampapírjaink 
értékét fogja emelni a pénzpiacon, ami vi­
szont igen nagy visszahatással lesz az or­
szág hitelügyére. (Hosszanlartó, élénk he­
lyeslés !) Ezt nem lehet eléggé hangoztatnom. 
Az egész világon minden hozzáértő elfo­
gadja azt a tételt, hogy az államok hitelügye 
kifejezést nyer az állampapírok árfolyamában. 
Ha a magyar állampapírok árfolyamát növelni 
tudjuk, lui eltudjuk érni, hogy ugyanolyan 
érlékük legyen, mint az oszlrák állampapí­
roknak. akkor Magyarország kifelé és annak 
következtében az olcsó pénzszerzés lehető­
ségét rendkívül t'inellük. (Élénk helyeslés. 
Felkiáltások : Ez igen nagy dolog !) Méltóz- 
tassék ennek a vívmánynak óriási fontos­
ságát belátni. Igaz, hogy ez a vívmány benne 
volt a Széll-Körber-félo egyezményben, de 
papiroson maradt, mert sohasem lett tör- 
vénynyé, most pedig remélhetőleg törvénynyé 
fog válni Ausztriában.

A magyar blokk.
Há kívánok mutatni az államadóssági 

járadék, vagyis az úgynevezett blokk kér­
désére. Ez úgy oldatott meg Magyarországra 
nézve, az osztrákok által támasztott és fáj­
dalom a kiegyezésben közreműködött állam­
férfiak által töhhé-kevésbé elismert követe­
lésekkel szemben, hogy kerek számban 50 
millió tőkemegtakaritás éretett el. Igaz. hogy 
unnak a tőkésítésnek az ideje most nincs 
meghatározva és éppen ezért, mert nincs 
meghatározva, — illetőleg esak a véghatár­
idő vau meghatározva, —- ha olyan lesz a 
pénzügyi helyzet, hogy az lehetővé válik, 
például hal hónap múlva, akkor megvaló- 

1 sulhat hat hónap múlva. S minthogy ez a 
pénzművelet az időpont tekintetében össze­
köthető az osztrák konverzióval és minthogy 
Ausztriának természetesen igen nagy érdeke, 
hogy a maga müve mielőbb létrejöjjön, an­
nak következtében ez erősen fogja segíteni 
a mienket is. úgy, hogy nem ad grekas 
kalendas van elhalasztva az ügy, hanem 
belátható időn helül birtokába jutunk ennek 
az 50 millió megtakarításnak.

A douianiális kölcsönt úgy rendeztük, 
hogy azzal évi 2,280.000 koronát takarítsunk 
meg. (Élénk helyeslés.) Ezek az eredmények 
nagyon jelentékeny mérvben kompenzálják 
azt az áldozatot, amelyet a kvótaemeléssel 
kellett hoznunk, azért, mert ezen áldozat 
nélkül a szerződés semmi szín alatt nem 
volt megköthető, az ország helyzete pedig 
feltétlenül kívánatossá tette a szerződés létre­
jöttét. (Igaz ! l Tgy van !)

A fogyasztási adók.
A fogyasztási adók terén is kompen­

zációt nyerünk:  először az által, hogy ezen 
adókat önállóan állapítjuk meg, ami igei 
fontos dolog, tekintve, hogy budgettünk — 
fájdalom — igen növekszik és az államnak 
szüksége van arra, hogy jövedelmi forrásait 
növelhesse olyan módon, amilyen a polgár­
ság legjobban tudja az adót elviselni. Ezé 
lőtt kénytelenek voltunk az osztrákok bele­
egyezését kérni, ha valamit e téren tenni 
akartunk, ezentúl megtehetjük egész szaba­
don Másodszor az utalási eljárásnak jobb- 
kihasználása által legalább is egy fél millió 
korona több bevétele lesz az országnak. 
Alacsonyra számítom ezt az összeget, mert 
vannak olyanok, még pedig kompetens em ­
berek, akik négy millióra teszik ezt az ösz- 
szegel. En csak félmillióra becsültem a több 
bevételt. Fontos vívmánynak kell tekintenem 
a függetlenségi párt szempontjából a sürtax 
kérdésének megoldását. Ezzel a kifelé egy­
séges vámhatáron belül a vámhoz hasonló
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belügyminiszteri] • ftlterjemtetik. A társaiig
legalább havonként egyszer össze jövetelt tart, 
akár a társas körben, akár vendéglőben, akár 
magánliáznál. A tagsági dij tetszés szerint álla­
pítható meg. A jövedelem a Székely Társaságé-

' ̂  **$'**•

K Ü L Ö N F É L É K .— K é r j  f i k  l u f t u n k  m i n d a z o n  t.  o lv a ­
s ó i t ,  k i k  a z  e lő fiz e té s i  d í j u k k á I  m é g  h á t ­
r á l  é k  b á n  v a n n a k , h o t/ff  a  m á r  tn r ; /k a l ­
t i  ö t t  p o s t á s t u l  r á  n  i/o tt a z  e lő fiz e té s i  t i  í j a k a t  
le h e tő le g  fo r d u ló  p o s tá v a l  b e k ü l d e n i  s z í ­
v e s k e d j e n e k .

—  A madéfalva gyergyószentmiklósi vasút 
megnyitása most már bizonyosan meglesz f. hó 
5-én. Sztereóm államtitkár Kossuth Ferenc kér. 
miniszter képviseletében több országgyűlési kép­
viselő társaságában f. hó 5-én d e. 8 órakor 
érkezik külön vonattal Csíkszeredába és a vas­
úti állomáson a vármegye nevében Fejér Sándor 
alispán, a város nevében dr. LJjfnlusi .Jenő pol­
gármester üdvözlik és kisérik, a Csíkszeredái 
vnsuti állomáson csupán tiz percig tartózkodó 
államtitkárt Madéfalvára és onnan Gyergyó- 
Szentmiklósm. Az államtitkárt és kíséretét vivő 
külön vonat d. e. II órakor érkezik Gyergyó- 
szentmiklósm, ahol az államtitkárt az újonnan 
várossá alakult község nevében üdvözlik és tisz­
teletére n Laurentzi-szál lóban diszebédet adnak 
Öröm tölti cl mindnyájunk leiké!, midőn látjuk 
és tapasztaljuk, hogy vármegyénk is ma-holmip 
belekerül a világiorgalomba s ép azért, midőn 
államtitkárt és minisztert ünnepiünk, hálásan 
gondoljunk azokra is, kik ez örömünknek, rész­
ben szintén okozói: a nehéz munkát végző vas­
ul i munkásokra is.

—  A létesítendő vármegyei szeretetház javára 
rendezendő estély érdekében most folynak az 
előkészületek. Szeretett főispánunk jár elől jó 
példával s fáradtságot nem ismerve, arra törek­
szik, hogy az általa kezdeményezett s várme­
gyénk érdekeit szolgáló szeretetház megvalósí­
tása támogatására rendezendő ezen estély úgy 
erkölcsi, mind anyagi tekintetben minél jobban 
sikerüljön.

Tanító gyűlés. A csíki mm. kath. tanító 
egyesület felcsiki fiókköre november hó 20-áu 
Csikrákoson tartotta rendes őszi gyűlését. A 
majdnem teljes számban megjelent tagok meg 
előzőleg a körnek tavaszi jegyzőkönyvi határo­
zata szerint, néhai Főtisztelendő Murányi Kál­
mán kor. főesperes lelkiüdvéért a helybeli plé­
bánia templomban tartott gyászmisét hallgatták 
meg. Rekviem után úgy a tagtik mint vendégek 
az iskolatermekbe vonultak, hol a helybeli ta­
nítók tanítását figyelték meg, mely alkalommal 
Bocskor Ferenc ki Ferenc Tamás helybeli taní­
tót betegsége miatt helyettesitette II. osztályban 
a számtanból és Fodor Miklós V. osztályban a 
lermészetrajzból tanítottak. A tanítások befejez­
tével Ráduly Benjámin elnök üdvözölvén a ta­
gokok és a vendégeket a vendégek közt I >r. 
Halló István kir. tanfelügyelő urat, megköszön­
vén neki u szives megjelenést, a gyűlést egy, 
a tőle megszokott szép beszéd kíséretében meg­
nyitotta. Megnyitójában hálásan emlékezett meg 
Nagym. Gróf Apponyi Albert vallás és közok­
tatásügyi miniszter úrról, ki a tanítóknak fárad­
ságos és tövises munkáját méltányolva, anyagi­
akban is támogatására sietett stb Az elnöki 
előterjesztések és a múlt gyűlés jegyzőkönyvé­
nek felolvasása után, tartalomban gazdag felol­
vasást tartott Fejér Dénes gyimesloki tanító. 
Szavalt Király István Csikmadarasi tanító. Gyű­
lés mindkét szereplőt lelkes óváciéiban részese- 
sitette. Ráduly B. elnök tekintettel arra. hogy 
a Csiksztdomokosi iskola államosításával miután 
ezen iskolához mint ig tanító kineveztetett, 
megköszönvén a kör bizalmát és iránta való 
szereidét az elnökségről lemondott és egyúttal 
helyébe Férencz József csikkarczfalvi tanj*ót 
ajánlatba hozta, kit gyűlés egyhangú lelkes él­
jenzéssel nyomban meg is választott. Ferenc

| József látva a körnek ezen öromteljes megnyi­
latkozását megköszönvén a bizalmat úgy a kir.

; tanfelügyelő urat, mint a kér. fÓesperes urat és 
i a tagokat üdvözölvén az elnöki széket elfoga’ta.

Ezután több kebli ügy idéztetett el, s 
miután a tanítások zártkörű bírálatában mind­
két tanítás teljesen sikerültnek minősíttetett a 
gyűlés véget ért.

Halálozások. 51 éves korában, hosszas 
szenvedés után meghalt Szántó József vármegyei 
I-ső aljegyző, ki majdnem egy negyedszázadon 
át szolgálta a közigazgatást, melyet nálánál ér­
demesebb, kiválóbb ember alig töltött be A vár­
megye lakóssága az úri palotáktól a szegény 
viskóig benne a jellemes, agilis és munkás 
egyént tisztelte, kit mindig ama szempontok 
vezettek a hivatalos székében, ahol az erős ma­
gyar érzést bámulatos tökéletességgel tudta 
egyesíteni a sokoldalú, képzett hivatalnok néze­
tével, hogy az érdem mindig a kötelesség tel­
jesítése után kezdődik. Kzelőtt egy évvel vett 
rajta erőt a betegség. A füle kezdett fájni. Or­
vosai szerint rák fejlődött s noha a specialistákat 
is felkereste, a kimondhatatlan nagy fájdalmán 
senki sem tudott enyhíteni, annál kevésbé se­
gíteni, inig végre a Csikszentimre községben 
lévő birtokán a halál megkönyörült rajta. Halá­
lának Ilire széles körökben mély részvétet kel­
tett s számosán felkeresték mindjárt a családját 
a nyugasztuló érzelmeik kifejezése végett. Mi 
magunk is, mint a sajtónak kiváló bajnokát, 
dolgozó társunkat gyászoljuk benne. A család a 
gyászról a következő jelentést adta k i:

A lói írottak mély fájdalommal tudatjuk a 
szeretett jó férj, édes apa, testvér, sógor és ro­
kon esik szent imrei S z á n t ó  J ó z s e f  megyei 
1-ső aljegyző, törv. hatósági biz. tag és birtokos, 
f hó 1-én d u. 2 órakor hosszas, béketüréssel 
viselt szenvedés és a haldoklók szentségének 
ájtatos felvétele után, élet mi k 51-jk, boldog 
házasságának 21-ik évében az I rhán csendesen 
elhunyt. Temetése f. hó 8-án d. u. fél 3 órakor 
lesz s lelkeért az engesztelő szent mise-áldozat 
pedig f hó 4-én d. e. fog a esikszentimrei róni. 
kath. templomban az Egek Urának bemutat* 
tutni. Nyugodjék békességben! Csikszentimre, 
l‘.H>7. december 1. Sántlia Juliánná, mint özvegye. 
Árpád, József, László, Ilona, gyermekei. Özv. 
Sántlia József né,, mint anyósa, Sántha Lajos, 
Albert, Gyula, Ágnes férj. Dánéi* Feronené és 
József, mint sógorai és sógornője. Szántó Zsófia, 
György, testvérei

Özv. Száva Kajetáuné szül. Lukács Ve­
ronika éleiének 82-ik évében múlt hó 28-án 
Csikszépvizen elhunyt. Az elhunytat dr. Fejér 
Antal ügyvéd, volt országgyűlési képviselőn, ki 
az elhunytnak veje volt és ennek nején, szüle­
lett Száva Margitén kívül, kitérj* dt rokonság 
gyászolója.

Állandó a panasz, hogy a járdák télen 
járhatatlanak. Sok igaz van benne. A tél köze-' 
Icdtével több oldalról fel is hívták a város rendőr- 
kapitányának figyelmét, hogy a járdák tisztán­
tartására nagy szigorral ügyeljen el, mintha bi­
zony eddig is a szigor hiányában lett volna a 
baj. Bedig nem úgy van. A szigorú ellenőrzés 
eddig is megvolt s mégis járdáinkon állandóiig 
n nyaktörés veszélyének voltunk kitéve. Hiába 
büntetünk, ha ez orvoslást gyökeresen nem kezd­
jük. A járdák járhatatlanságát nem annyira a 
járdára reá esett és arra reá taposott hó okozza, 
mint inkább a házak fedeléről és a csatornákból 
egyenesen a járdákra csörgő viz, amely ha­
marosan kemény jéggé fagy s eltakarítása már 
vagy lehetetlen, vagy csak a járda összevagda- 
lásával lehetséges. Tessék tellát gyorsan intéz­
kedni, hogy mielőtt még a tél heáilana, az ösz- 
szes háztulajdonosok házuknak az útra eső hom­
lokzatát csatornával lássák el, úgy azonban, 
hogy a viz levezető eső ne a járdára öntse a 
vizet, hanem a járdán keresztül vezető folyókába, 
így talán még lenne járható járdánk.

Feilitzsch Arthur bárót kigolyózták. Fei- 
litzseh Arthur báró volt darabont minisztert a 
kolozsvári szabadkőműves páholyból kigolyózták.

| A kigolyázásnak egyszerűbb formáját használták
1 vei * szemben, amennyiben a páholy elnöksége 
| levelet irt Feilitzsch Arthur bárónak, amelyben 

arra kérik, hogy többé a páholyt látogatásával
ne szerencséltesse.

Műkedvelői előadás.* December hó l-éna 
i Csíkszeredái iparos ifjúsági önképzőkör javára a 

Vigadó nagytermében jótékonycélu műkedvelői 
előadás volt. Az előadott darab címe „Az área- 
dás zsidó" énekes népszínmű 3 felvonásban. —

I Szép közönség hallgatta végig a  buzgó szerep- 
I lök által előadott darabot és sokszor tapssnl ju- 
I talnmztu a kiváló szereplőket, kik közül első 

rendű dicséret illeti Kovács Birikét, Darvas Bé­
lát és nejét, Vákár Lajost, ki sikerült kupiéival 
zajos tapsot aratott A színdarab előadása után 

1 táncmulatság volt, hol sok szép asszony és lány 
a késő hajnali órákig járta a csárdást és a ké­
ri ngőt. A műkedvelő előadás úgy anyagi, mint 
erkölcsi tekintetben jól sikerült.

Régi függetlenségiek. Mostanában Kossuth 
Ferencnél járt egv halasi küldöttség, a mely­
nek vezetője lelkes beszédében azt mondta, 
hogy a halasiak függetlenségiek a világ term- 

i lése óta . . • ! E szerint valószínű, hogy Adám 
és Éva halasiak votak . . . .

— Affér a Radetzky-ünnepen. A Radetzky- 
' ünneppel kapcsolatosan kínos affér került nyil­

vánosságra. Ferenc Fcrdináud ugyanis észre­
vette, hogy a kormányt nem báró Beck mi­
niszterelnök képviseli, mire a belügyminiszter­
nek a következőket mondta : Mondja meg a 
miniszterelnöknek, hogy ma itt lett volna a 
helye! Lueger beszédében nemcsak Magyar- 
országot, hanem Olaszországot is durván tá ­
madta Igen kínos hatást keltett, hogy egy uj 
olasz veszedelemről szónokolt Az olasz nagy- 
követségen Lueger beszéde óriási felháborodást 
keltett.

—  Székely virtus. Juhász Mihály csikma- 
darasi lakos vasárnap este ismeretlen tettesek 
által életveszélyesen megveretett, tettesek után 
a karcfalvi csendőrőrs nyomoz. Sértett kihall­
gatása végett a vizsgálóbíró kiszállott.

A P R Ó S Á G O K .
Bemegy a csángó atyafi az újonnan válasz­

tott jegyzőhöz.
Megszólítja: „Nagyságos U r !“
A demokratikus jegyző tiltakozik a cim 

ellen, hogy ő nem nagyságos ur. A csángó nyu­
godtan tovább folytatja:

„Nem bánom én akármi, egye m ega fene, 
hát nekem egy bizonyítvány kéne.-

*

B o r z a s z t ó  Ez a Haraszti borzasztó 
ember. — Miért? — Azt ajánlotta a feleségem­
nek, hogy szökjenek meg. — Ah, ez már mégis 
sok. — Es képzelje csak, amikor a feleségem 
belement, hát egyszerűm kijelentette, hogy csak 
tréfált. *

Az i l l a t o s  l e v é l .  (Kaszárnyában egyik 
baka másikhoz): — Levelet kaptál a szeretőd­
től pajtás ? — Az ám — Illatos levélke, hogy 
úgy szagolsz hozzá ? - - Bizony ! Libasült és ká­
poszta volt benne

Szerkesztői üzenetek.
Dr. H. II. urnák helyit. Közleményét mint­

hogy lapunk zártakor érkezett, csak jövő szá­
munkban közölhetjük.

li. II. urnák rdvartzdlláa Vett levele követ­
keztében tudomásul vesszük szerkesztőségünkből 
való kilépését s megjegyezni kívánjuk, hogy 
ideges természet soha sem vezet barátságra.

II hfuliuifiif untak. Beküldött versét nem 
közölhetjük.

ez
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Legújabb férfi és női 

d i v a t c i k k e k ,  

vászon, paplan, cipő 

és készruharaktár.

L -

Van szerencsém a t. vevő közönség szives tudomására adni, hogy

VALÓDI MAGYAR GYÁRTMÁNYÚ
=  GYEREKJÁTÉK- ÉS DÍSZMŰÁRUK =

s z é p  v á l a s z t é k b a n  é r k e z t e k ,  melyeket a hazai cikkek fejlesztése
céljából leszállított áron árusítok el. Teljes tisztelettel
1 - 8  POTOTZKY PÁL. férfi és női divatkereskedő

r ^ r

Legjobb minőségi! 
S i n g e r  varrógépek, 
utazó és kézi koffe­
rek. temetkezési cik­

kek raktára.
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illetek szedését Állapítottuk meg, illetőleg 
tartottuk fenn. Meg volt eddig is ez n jog, 
de csak papiroson, most pedig meg lesz s 
nem papiroson, hanem a valóságban, még 
pedig Magyarország javára. Meg kell itt je ­
gyeznem. hogy a csak papiroson konced&lt 
cukon-surtax Ausztria javára szedetett volna 
be vagyis eddig az osztrák cukor után, 
amely hozzánk hejön. az osztrák kincstár 
hozott volna hasznot a magyar helyett. 
Most ha hejön az osztrák cukor, az en­
gedélyezett '225,000 métermázsán felül a 
s surtuxot a magyar kincstár fogja beszedni. 
Pedig nagy különbség, hogy az osztrák 
szedi-e he. vagy a magyar, (Élénk helyes­
lés) (Halljuk! Halljuk!) Egy további vív­
mány. hogy inig Dalmáciában eddig csak a 
magyar liszt után szedetett fogaszlási adó. 
ami egyoldalú terhet jelentett a magyar ma­
gyar malom ipar számára, l t t to  végétől 
kezdve ez az egyenlőtlen verseny meg fog 
szűnni, vagy pedig az osztrák liszt is egyen­
lően fog megadóztatni. (Igaz. ügy van I

Az annabergi csatlakozás.
A vasúti ügyekben illatok a miniszter­

elnök ur állal a képviselöházban mondot­
takra. de azt hiszem, itt is szükséges bő­
vebb felvilágosítást adnom. (Halljuk I) Ezen 
a téren a kivitel tekintetében teljes mérték­
ben megóvtuk a magyar gazdasági érdeke­
ket. lÉlénk helyeslés) Csupán a kassa-uder- 
bergi vasaira nézve tarlóm szükségesnek 
kiemelni, hogy a porosz vasúinkkal az ed­
digi egy csatlakozás helyett két csatlakozás 
lesz. A mostani hatvan vonat helyett hu­
szonnégy óránkint minimális kilencvennégy 
vonalnak a lebonyolítása biztosíttatott szer­
ződésileg. Erre nézve az osztrák kor­
mány garanciát vállalt és mint hogy 
huszonhat vonat személyvonat, a hat 
vauból levonva a huszonhatot, eddig har­
minchat tehervonat volt, ezentúl m egduplá­
zódik a tehervonatok száma, ezenlul hetven­
kettő lesz a tehervonal. (Helyeslés és éljenzés.)

A hajózási ügyekre vonatkozólag a se­
gélyezett folyamhajózási vállalatok paritásos 
eljárása biztosíttatott az esetre, ha az érde­
kelt két vállalat saját forgalmára nézve egy­
más közöli megegyezik. Ezt nagyon fontos­
nak tartom azért, mert a magyar hajózási 
ügy Ausztria és különösen Bées polgármes­
tere részéről nagy vekzációnak volt kitéve. 
(Igaz ! ügy van !)

Az állategészségügyről csak annyit kí­
vánok kiemelni, hogy a szabad forgalom 
teljes mértékben biztosíttatott és a hazai 
borok védelmére a legmesszebbmenő bizto­
sítékul szereztük. (Élénk helyeslés.)

A kiegyezés mérlege.
Ha ezek után fel kell állítanom a ki­

egyezés mérlegét, úgy azt kell mondanom, 
hogy biztosítottuk gazdasági érdekeinket, meg­
óvtuk az országot pénzügyi és gazdasági 
válságtól, azonfelöl pedig igen jelentékeny 
közjogi vívmányokat értünk el. Mindezért 
nagy árat kellett adnunk, még pedig a füg­
getlenségi párt szempontjából rendkívül ter­
hes alakban, a  kvótaemelés alakjában. (Hall­
juk I Halljuk li Megjegyzem, hogy maga a 
kvóta ellenkezik a függetlenségi állásponttal, 
a kvótát nem szavazta meg a függetlenségi 
párT soha. teljesen eltekintve attól, hogy ez 
kicsiny volt, vagy nagy és hogy mikor és 
m ennyire emelteiéit. Most azonban ismeretes 
az a helyzet, amely a függetlenségi párt 
hazalirágút a legnagyobb mértékben igénybe 
veszi- és amelynek folytán az alatt ;iz át­
meneti korszak ulall. melyre a koaliciónális 
kormányzás alakult, olyan törvényalkotások­
hoz is hozzájárul, amelyekhez elvi álláspont­
jából kifolyólag nem járult volna hozzá soha 
-Most is azzal a fentarlással teszi azt, hogy 
az oi.-zág legvitálisahb érdekeinek hozza meg 
ezt az áldozatot és hogy vissza fog térni

legtisztább függetlenségi álláspontjára, mi­
helyt az áldozat meghozatala nem lesz többé 
elkerülhetetlenül szükséges. (Élénk helyeslés.)

Senki közülünk ne akarjon Dátumnál 
jobb függetlenségi leinti és senki se akarja, 
t. barátaim, Hálámnál jobban szeretni ha­
záját. (Lelkes éljenzés i Mindez nevemmel, 
lényemmel teljesen összeforrt. Én tehát át 
tudom érezni a  függetlenségi pártnak nehéz 
helyzetét, midőn azért, hogy az országot 
óriási anyagi megrázkódtatástól óvja meg, 
kénytelen megszavazni a felemelt kvótát, 
de hízóin eléggé a függetlenségi párt hazu­
gságában és a függetlenségi választók 
józanságában, hogy ne legyen kétes előttem 
az eredmény. Ti meg fogjátok találni haza- 
fiságtukban az áldozatkészséget, a melyért 
halás nektek és a mai függetlenségi pártnak 
a nemzet és a történelem. (Hosszantartó 
lelkes éljenzés és taps.) Egyébiránt az az ár, 
amelyet a kvóta felemelésével adtunk az 
anyagi vívmányukért és a függetlenségi fel­
fogásnak számos, már jelzett kidomboritásá 
ért, visszatérül a pénzösszegben is, mint 
ahogy az a következő mérlegből kitűnik. 
(Halljuk! Halljuk!)

A 2"/„ kvóta kitesz. 4,800.000 koronát. 
Az osztrák hajózási vállalatok szállítási adó- i 
jónak megszüntetése kitesz 350.000 koronát. 
Megszűnik ugyan a nvigyar hajósási válla­
latok szállítási adója is. de ez a magyar 
korm ánynak magyar vállalatokkal szembeni 
viszonya és ilt nem jöhet számításba. Ez i 
teliát összesen évi 5,150.000 korona.

A cukor surtaxnál nem vesziliink sem­
mit, mert ami jött volna Ausztriából cukor, 
ezért a surluxot Ausztria kapta volna Ami 
azután csel lég jöttél, azt mi fogjuk kapui.

Vegyük már most az ellenértékét A 
d o m á n  i I i s K ö le sö  n m cg  tu k á r i  t á s  ki­
tesz 2 280,000 koronát, a fogyasztási adók­
ból évenként az átutalási eljárás jobb kihasz­
nálása folytán származik legalább 500,000 
korona. A járadék adómentesség megszün­
tetése kerül Ausztriának legkevesebb s z á ­
mítva ugyanannyiba, mint a szállítási adó, i 
vagyis 750,000 koronába. A blokknál a lő- 
keérték megtakarítás amely létrejön, mi­
helyt a hitelviszonyuk megengedik ezt a 
konverziót, kiteszi kereken ötven milliónak 
4% -át vagyis 2 millió koronát. Összesen 
kitesz mindez 5.530,000 koronát, a mivel 
szemben a passzíva 5.150,000 korona.

Az előadott mérleg bizonyítja, hogy 
pénzösszegben sem képvisel tehernöveke, 
dést a  2" ,,-os kvótaemelés, mert megtérül, 
sőt több térül meg, mint ez az iisszeg- 
(Igaz ! Úgy van !)

** *
A párt vezérének felvilágosításai lilán 

lolietetleu a kiegyezést meg nem szavazni
A magyar világszerte híres józan eszé­

ről ez fogja most is vezelni és híres haza- 
fiságáról, ebben fogja megtalálni az erőt 
arra. hogy teljesítse hazája iránt köteles­
ségét.

Ai om igí-s függetlenségi és 48-as pirt.

Székely Társaságok ismertetése.
Ir ta : László Gyula.

Az Akadályokkal még küzd ez a szerve­
zet, de ezek az akadályok nem elhárithntatlanok. 
Azon fordul meg a sorsunk, hogy a kormány is 
észrevegye ezt a társadalmi készséget és ismrje 
el a társadalmi szervezetet szükséges nemzeti 
tényezőnek. 11a oz megtörténik, a Székely Tár*- 
sHsógnko mától holnapig nagyra nőnek, mert 
az államnak és közigazgatásnak a tisztviselői is 
tömegesen belépnek a társaságokba. Velük a 
magyar társadalom egyszerre e.őro kap. Fa­
junknak kulturális és gazdasági fölénye kidom­
borodik, látható és érezhető lesz a közélet min­
den mozzanatában. Más szóval ha Erdélyben a 
magyar intellektuális erűt mozgásba hozni és irá­
nyítani leszünk képesek, akkor eljutunk odáig,

hogy a  nemzetiségekkel egy utou találkozha­
tunk a a békés karéban is összemérhetjük erő­
inket. Ez a mérkőzés kétségei kizárólag 
javunka keli. hogy eldőljön, mert a magyar­
ságban az értelmiség számosabb s a kulturális 
és gazdasági feladatokra való készültség sakkal 
nagyobb.

Mi csak abban vagyunk elmaradva, hogy 
szervezetlenek vagyunk, (le ha szervezkedünk 
mi is, ha hasonló tervszerűséggel munkálkodunk, 
ír int a nemzetiségek, akkor erősebbek leszüuk.

Ennek a szevezkedésnek az útjában még 
az áll, hogy a magyar tisztviselői kar egészábea 
túlságosan tartózkodó és fontolgató 0

Mimiig fölfelé néz s onnan várja a bizta­
tást és példaadást. De mert mentői magasabban 
áll közöttünk valaki, annál begoinbülkozattakb 
és annál diplomatikusabb, a közszeliemre ráne­
hezedett valami érthetetlen lankasztó nyomás, 

| mely lógva tartja az embereket.
A magyar hivatalnoki karnak a társa­

dalmi munkában való részvételét pedig nélkü­
löznünk nem lehet, azért sem, mert ők igazi 
képviselői a magyar supremáeiáimk s u közélet­
ből! oly tekintélyes erőt képviselnek, hogy maga­
tartásuk mindenképpen hatással van a kozszal- 
lemre. Ezt a tisztviselői kart megszabadj tani a té­
vesen értelmezett pragmatika nyomása alól, el­
sőrendű feladat s e részben a kormánynak kell 
megnyugtató fel világosi lássa! segítségre jönnie.

Ha ez megtörténnék — ismétlem — a 
magyar társadalom Erdélyben erőre kap. Leg­
jobb erőink a társadalmi és nemzeti munkában 
részt fognak venni. Nem lesz olyan, aki ez alól 
kivonja magái, mert a szervezet uj teret lóg 
nyitni az egyéni tehetségnek és ambíciónak ia 
kiszélesbült munkakörben való érvényesülésre.

*
Egy dologgal iniudenképon számolnunk 

kell. Azzal tudniillik, hogy amint Bethlen Ist­
ván gróf mondotta: Mi vagyunk az utolsó ge­
neráció, mely Erdélyt megmentheti. Szálljon ma­
gába miden magyar ember s akinek lelkiisme­
retét ez a megdöbbentő jüvedőlés fölrázta, ne 
tekintse, hogy ur vagy paraszt, lökje félre az os­
toba előítéleteket, lógjon össze minden magyar 
a mentő munkában.

Ha ezt a társadalmi s/erveztet sikerül fönt 
és lent megérteni, akkor még egy kötelesség 
hárul a társadalomra, tudniillik pézalapot kell 
teremteni. Eddig az akció munkásai többnyire 
maguk teremtették elő az apró anyagi szükség­
leteket. Erre többé képesek nem lesznek. A 
nemzeti munka kifejlesztéséhez anyagi forrás 
is kell. Ami hátunk mögött nem állanak a 
pénzintézetek, mint a nemzetiségeknél. Nincs 
mire támaszkodjunk, már pedig anyagi erő 
nélkül csak félmunkát végezhetünk,^! földet 
ezután is kihúzzák a lábunk alól. Teremtenünk 
kell egy nagy nemzeti alapot a magyar nem­
zet önkéntes adományaiból.

A Székely Szövetség amihelyt a társa­
dalmi szervezkedés sikerrel befejezési nyer, 
hozzákezd az adomány gyűjtéshez is.

Vagyis először szervezkedünk s mikor 
olyan táborát gyűjtöttünk össze az önkéntes 
nemzeti munkásoknak, hogy az akció állandó­
ságát ésjsikeiét biztosítottunk látjuk, csak akkor 
fordulunk a nagyközönség anyagi támogatásáért. 
Mert biztos alapokra kell építenünk és kifor­
rott nemzeti közvélemény inellett a uagv mun­
kába kezdenünk.

*
Tudnivalók.

A Székely Társaság megalakítható min­
őm községben, hol legalább üt, az eszme iránt 
érdeklődő magyar ember van. Öt ember is, ha 
összetört és egyetértéssel működik, erőt kép­
visel Tomii való, megoldásra váró kénlés min- 
don községben van. Fajunknak fejlesztését és 
a közállapotok rendezését leikükön viselő Haza­
fiak mindig találnak megbuszlni és javítani 
valót.

A Székely Társaságuk munkálnak a nép 
erkölcsi, anyagi és szellemi jólétének fejleszté­
sén, a kivándorlás megakadályozáséban. Hat­
hatósan szolgálják a kormányunk közgazdasági 
és kulturális akcióját, érvényesülni segítik a 
székely kirendelUég, a kereskedelmi és ipar­
kamarák, az Erdélyi Magyar Közművelődési 
Egyesület. Kárpát Egyesület, (Jazdasági Egye­
sületek és minden jóakarattal félénk forduló 
tényező törekvését. Más szóval érintkezési ponto­
kul szolgálnak a segítő akcióban is. Minden 
magyar teljesítse emberi és haznfliii köte­
lességét.

A megalakult Székely Társaság elsőnek 
alti lazából vnit készíti el. A mintaalupszabályt a 
Székely Szövetség Marosvásárhelyről mogüldi. 
Az alapszabály a helyi viszonyoknak megfele­
lően módosítható Megerősítés végett a m kir



December 3 Ő R S Z E M 49 szám.

9166— 907. ai. sz ni.

Pályázati hirdetmény.
Az ujonan rendezett tanácsú várossá 

alakult Gyegyó-Szentmiklóson betöltendő, 
alábbirt állásokra pályázatot hirdetek, úgy­
mint :

1. Polgármesteri állásra, 3tioo korona 
fizetés és 500 korona lakbérrel.

3. Kendörkapitányi állásra. 2400 ko­
rona fizetés és 400 kor. lakbérrel.

3. II. tanácsosi állásra, 1200 korona
fizetéssel.

4. Pénztárnoki állásra. 1400 korona
fizetéssel.

ö. Számvevői állásra, 1200 korona
fizetéssel.

ti. Ellenőri állásra, 1200 korona fize­
téssel.

7. Adótiszti állásra. 1000 korona flze- ,
léssel

3 Ügyészi állásra. 600 korona fize­
tés ;i-l

' rnöl isra. 2600 korona fizetés 
és oror Dérrel, fűtés, világítással. |

A1' ősi ■ a, 600 korona
fizeiér;.

11 i zdai m , 1000 korona,
fizetéssel

12. .atárfelügyeioi állásra, egyen- 
kint 200 i > korona fizetéssel.

13. Végrehajtói állásra. SOO korona 
fizetéssel.

14. Művezető elektrotecbnikosi állásra, 
1800 korona fizetés, 300 korona lakbér, 
vagy természetbeni lakással.

15. Szerelői állásra. 1200 korona fize­
téssel.

16. Három irnoki állásra, melyek kö­
zül a műszaki írnok 1000 korona, a más 
kettő 800—800 .korona fizetéssel.

17. Négy szülésznői állásra, egyen­
ként 120— 120 korona fizetéssel.

18. Faiskolakezelői állásra. 480 korona 
fizetés és természtbeni lakással.

Ezen állások a rendörkapitányi állás kivé­
telével a később kitűzendő tisztújító széken 
az 1886. évi XXII. t.-ez. 69. §-ábau irt 
követelményeknek megfelelően, választás ut­
ján fognak betöltetid

A rendőrkapitányt pedig a főispán 
ur fogja élethossziglan kinevezni.

Az egyes állásokkal járó főbb teendők 
és minősítési kellékek az 1886. évi XXII. 
t.-ez. és a város szervezési szabályrende­
letében vannak körvonalazva.

Felhívom mindazokat, kik ezen állások 
bármelyikét elnyerni óhajtják, hogy sza­
bályszerűen bélyegezett, sajákezüleg irl, 
szülelési anyakönyvi kivonat, végzett tanul­
mányokat, korábbi foglalkozást és kifogás­
talan erkölcsi magaviseletét tanúsító okmá­
nyokkal felszerelt pályázati kérésüket hoz­
zám az 1907. év deczember hó 17 óig be­

zárólag annyival inkább adjak be. mert a 
késóbb beérkezük figyelembe nem fognak 
vétetni

Csíkszereda, 1907. november 20.

Fejér Sándor.
nI ispán.

Szám 6 9 2 — 191*7.

Árverési hirdetmény.
A lulirt k iküldött l»ir. v»*£r»*hnj»<» ezennel közli írré I 

teszi, hogy a Csíkszeredái k ir. iárÁsbirAaú^.iak 1907.
évi V. 3 7 /3 . szÁinu végzése tulytiiu 1 >r. (»yör«;y|M4l 
|>..in<ik-iH Ügyvéd ált.il képviselt Merz* Kezsö helyi 
la kés végrehajtató  részére Kaznesay 1 téla vúrdnffnlvi 
la kés végrehajtást szenvedő ellen 120 korona köve 
teles s jár. e re jé ig  elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán alperestől lefoglalt és 74 4 koronára becsült 
in^ésógokra a Csíkszeredái k ir. járáshiróság 1907. év- 
V  3 7 Ö. szánni végzésével a továhhi eljárás elreni 
d ehefvén , annak n z  a lap és felillfoplaltntók követelése ' 
e re jé ig  is, a m ennyiben a/.ok kieléjjirési jogot nvortek  
volna, a végrehajtást szenvedett lakásán Csikvárdotfalva 
közséjfél.eu leendő tnegtar ása határidőül 1 9 0 7 . évj 
december hó 9-ík napján délután 2 órája ki
tűzetik , a m ikor a híréilag lefoglalt ingék és p e d ig : 
s/o l.aheli bútorok, bolti berendezések és  árucikkek sth. 
sth  a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szük­
ség esetén becsáron alul is el lógnak adatni.

Felh ivatnak  m indazok, kik az elárverezendő in ­
góságok vételárából a végrehajtató  követelését m eg 
előző kielégítéshez jog o t ta rtan ak , am ennyiben részükre 
a foglalás korábban eszközöltetett volna es ez a v ég re ­
hajtási jegyzőkönyvből ki nem tű n ik , hogy elsőbbségi 
jelen téseiket az árverés m egkezdéséig a lu lirt k ik ü ld ö tt­
nél írásba.i beadni, vagy pedig szóval bejelenteni el 
ne m ulaszsaák. m ert különben csak a vételár fölösle­
gére fognak u taltatn i.

Kelt ( Csíkszereda, 1 9 0 7 , évi novem ber hó 2 0-ik  
napján .

Molnár Sándor,
k ir. b írósági v ég reh a jtó .

Szám 1 1 4 4 3 — 1 9 0 7 . trvsaiti.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Csíkszeredái kir. tszék, mint telekkönyvi ha­

tóság kö/.hirré teszi, hogy Zsigtnond A ntal és (rid rú  , 
J á n o s  és ( tid ró  Já n o s  k a rd a lv i lakos végrohnjtatéknak 
K nrdn Im réné szül. ( tid ró  Márcelln, kiskorú ( tid ró  
A ndrás. Péter. Borbála. G erg e ly  ltózAlia, képviselve 
özv. G idró  A ndrásáé gyám  által, Zsigtnond A ntalné 
szül. (Ütiró Zsuzsa és F erenc* A ndrás k a rd a lv i lakó 
sok végrehajtást szenvedettek  elleni 131 korona 50  
fillér lő tekövetelés és járu lek a i iránti végreha jtás ' ü g y é ­
ben a Csíkszereda* kir. törvényszék terü letén  lévői 
Ka re falva község határán  fekvő, a karcfalvi 5 4 . sz. 
tjkvben  irt A + 3 1 1 . brsz. alatti k ertre  2 0  koronában, 
3 7 5 —3 76 . brsz. a la tti kortre  31 korouábau, I70U. 
brsz alatti kaszálóra 56  koronában. 1731, 1732. brsz. 
ala tti kaszálóra 15 koronában, 3 3 0 8 , 3 3 0 ’.*. brsz. ala tti 
szántóra 9 koronában. 3 4 6 5 . brsz. ala tti szántóra 5 
koronában, 3 5 1 9  brsz a la tti szántóra 9 koronában, 
3 5 2 9 . 3 5 3 0 . brsz alatti szántóra ? 8  koronában, 4 3 1 3 . ' 
brsz. alatti kaszálóra 7 koronában. 4 4 4 2 . 4 4 4 3 . 4 4 4 4 . 
brsz. alatti szántóra 2 1 koronában 4 5 4 3 a . 4 5 4 4 . 4 5 4 5 . | 
brsz. kaszálóra 27  koronában, 4 5 9 9 . hrsz. kaszálóra  
8 koronában, 4 9 0 8 . brsz ala tti szántóra ÍO koronában. 
4 9 7 3 , 497 4  hrsz ala tti szántóra 3 0  koronában, 5 0 1 1 . 
5 0 1 2 . brsz ala tti szántóra 18 koronában, 543•’>. brsz. 1 
alatti szántóra <1 koronában, 6852 , 2. brsz alatti szán- , 
tóra 7 koronában. 4 9 0 7 /2 . brsz. alatti szántóra  24 k o ­

ronában, 2 4 3 2  1 brsz. ala tti szántóra 18 koronában , 
1733. brsz. ala tti kaszálóra 12 koronában, 1867. In ti .  
ala tti kaszálóra 18 koronában, 5 5 9 , hrsz. ala tti fahás 
udvarra  1200 koronában. 3 9 6 9 . Iiraz alatti szántóra 
2 6  koronában, 7 4 3 9 . 744**. brsz. a la tli szántóra 55 
koronában. 4 9 0 7 /1 . hrs*. ala tti szántóra 4 k o ro n áb an ; 
a 3 6  rsz. a la tti 19 hold 5 1 8  Q -ö l  közhely M i  ju ta ­
léknak végrehajtást szenvedők ju ta lékára  7 0 0  k o ro ­
nában. a karcfalvi 1129. az. tjkvben irt, A f  1. ra*. 
1701 3 brsz. alatti kaszálóra 18 koronában. 2. rsz. 
a la tti 5 2 4  Q - ö l  területű közhelybeli ju ta lék ra  7 k o ­
ronában : a csikm adarasi II. K. 8 26 . sz. tjkvlnui A f  
I. rsz alatti 5 0  hold 141 5  Q  öl terü letű  közhelybeli 
jutalékból végrehajtást szenvedőket illető ju ta lék ra  2 5 0 0  
koronában; a csikm adarasi II. K. 1660. sz. tjkvben 
A + 1. rsz. ala tti 1 380  Q  öl területi! közhelybeli illet­
m ényre 9 korenábae m egállapított k ik iáltási á rban  az 
árverést e lrendelte  és hogy n fentebb m egjelölt in g a t­
lanok a/. 1908. évi január hó 24-ik napján délelőtti 
9 órakor K arctaiva es folytatólag délután 3 órakor 
Csikm adaras község házánál m egtartandó nyilvános á rve­
résen a m egállapított kikiáltási áron alól is eladatn i 
fognak.

Á rverezni szánd 'közök tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°/0-át készpénzben, vagy az 1881. évi l ,X . 
t.-c. 4 2. 4f á b a u  jelzett árfolyam m al szám ított és a* 
1 8 8 1 . évi uovem her hó 1-éu 3 3 3 3 . sz. a. k e lt igaz- 
ságügym iniszteri rendelet 8 . {* ában kije lö lt óvadékké- 
pes értékpapírban  a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi I.X  t e. 170  § -a  értelm ében a b á n a t­
pénznek a bíróságnál időleges elhelyezéséről kiállíto tt 
szabályszerű elism ervényt á tszolgáltatni.

Kelt C síkszeredán, 1907. évi novem ber hó 15 ik 
napján.

A Csíkszeredái kir. törvszék, m iut tkkv i hatóság.

tíeczfi Htlo,
kir. tszki biré

Csíkszereda városban egy emeletes kőház 
hozzátartozó kő melléképületekkel elutazás 

miatt szabadkézből olcsó áron eladó. Bő­

vebbet a kiadóhivatalba.

Ü z le th e ly is é g  v á lto z ta tá s ij

8

Van szerencsém  a n. é. helybeli és { 
vidéki közönséget értesíteni, hogy

Ó R Á S - Ü Z L E T E M E T  I
... a  postaépület mellé helyeztem át s b e - | 

rendeztem mindenféte fali, ébreszttt és r 
zsebbeli órákkal. '

Órajavitásokat a legrövidebb idő J 
alatt, jótállás mellett végzek a legjutá-J 
nyosabb árak mellett.

Szives támogatást kérve, maradtam  ]
Csíkszereda. 1907. évi december hó. j 

Szolgálatkész tisztelettel 1
1 - •  SZALKAY DEZSŐ, órá.-

*.] f C

K A R Á C S O N Y I  0 C C A S I 0  E L A D Á S .
tg_  j g  m T . OáVELMÉBB

Számolva a jelenlegi gazdasági viszonyokkal, indíttatva érzem magam a raktáromon lévő összes árucikkek 
árait, a jelen k a r á c s o n y i  i d é n y  t a r t a m á r a  mai naptól f e l t " ü . n ő  o l c s ó r a ,  leszállítani. — Köz­
ismeretes cégemnek ezen elve. hogy csakis első minőségű árukat vásárlók, ennélfogva a fenti előnyön kivül az 
anyag tekintetében is óriási különbség van áiuim , vagy pedig holmi idegenek által hirdetett és mintázott cikkek 
között. Továbbá megtekintésre méltó a  kizárólag csakis magyar gyártmányú f A V B  R  M l g H í - . T  Á T l f e l C
kiáililásom, mely cikkek szintén a legszolidabb, szabott árak mellett lesznek eladva. " , ........ .J ■ ■ -

A t. közönség szives látogatását kérve, __ ,  kiváló tisztelettel ~
i 5 t y E R Z A  R E Z S Ő ,  női- és férli divatüzlcte Csíkszeredán.

*C



Deceember :l. Ő R S Z E M 49. szám.

Az
„Agrár Takarékpénztár r. t  Marosvásárhelyt"

Csíkszeredái fiókintézete
elfogad ez időszerűit takarékbetéteket 5 ' „ 
kamatozás mellett. A 1 <»,, " tökekamat ailót 

az intézel sajátjából lizeti.
Csíkszereda. 1907. november 15.

* — s Az igazgatóság.

Szám 1431 —1907. mj.

H irdetm ény.
Közhírré teszem, hogy a vármegyeház 

emeleti részének felső padozatából kikerült 
s a vármegyeház udvarán leraktározott Sta- 
katur fák folyó évi december hó 4-én dél­
előtt 9 Órakor a vármegye magánjavai igaz­
gatóságának iroda helyiségében (vármegyeház) 
a legtöbbet ígérőnek készpénz (izelés elle­
nében nyilvános szóbeli árverésen elfognak 
adatni.
Csikvármegye magán javainak igazgatósága.

Csíkszereda, 1907. évi november hó 
itti-ik napján.

Dr. Csiky József.

.Sz. 495— 1907. rki.

Pályázati hirdetmény.
Csíkszereda város tanácsánál lUos évi 

január hó elsejével több rendőri állás lévén 
betöltendő, azokra ezennel pályázatot hir­
detek.

Az állással évi 576 korona készpénz 
lizetés és természetben kiszolgáltalamló 
egyenndiázal jár.

A rendőri állási elnyerni óhajlók ké- 
remüket alulirotl rendőrkapitányhoz december 
15-ig nyújtsák be.

Csíkszereda, 1907. november bő 27-én.
Kovács János.

1 — ‘J  rrndörknpitá iiy .

J A K A B ^ Ó Z S F F ^
polgári és egyenruha készítő /A 

Csíkszereda, Főtér. I «

Van szerencsém tisztelettel tudomá­
sára hozni a n. é. közönségnek, hogy 
fértiszabó üzletemben minden idényre 
a legszebb és legjobb hazai gyártmányú

gyapjú és kamgarn szövetekből
nagy raktárt rendeztem be, melyekbö 
a legcsinosabb kivitelben öltönyöket ol­
csó árak mellett készítek. Nemkülönben 
nagy raktárt tartok még mindenféle 
egyenruházati szövetekből is elvállalom 
katonai, vasúti és egyéb egyenruhák­
nak a legrövidebb idő alatt való elké­
szítését is.

Ajánlom továbbá a nálam raktáron 
levő és nagy kelendőségnek örvendő 
karikaliujós patent

Singer-féle varrógépeket,
melyeket gyári áron hozok forgalomba, 
három évi jótállás melleit, havi rész­
letfizetésre. — Úgyszintén nálam ül­
ésén be szerezhetők a géphez szükséges 
mindenféle kellékek, u. m. szíjak, ola­
jozok. esavarbuzók. hajók slh.

Becses pártfogást kórve, vagyok 

kiváló liszlclettel 

J A K A B  J Ó Z S E F .

Szám 20 1H — 9117. ki

Pályázati hirdetmény.
A folyó évi december havában meg­

tartandó városi általános liszlujitás alkalmá­
val betöltendő és választás alá eső városi tiszt­
viselői állásokra ezennel pályázatot hirdetek és 
pedig;

1. 240(1 korona fizetéssel és 600 korona 
lakbérrel javadalmazott polgármesteri állásra.

2. 900 korona lizeléssel javadalmazott 
I-sö városi tanácsosi és város gazdai állásra.

3. 800 korona lizeléssel javadalmazott 
II. városi tanácsosi, pénztári ellenőri és köz- 
gyáini állásra.

4. 1000 korona lizeléssel és 300 ko­
rona lakbérrel javadalmazott városi pénz-* 
tárnoki, földadó nyilvántartói állásra.

5. 2ü(i korona lisztcletdijjal javadalma­
zott városi tiszti ügyészi állásra.

6. Végre az elősorolt állások betölté­
sével esetleg még megürülendő egyéb állá­
sokra.

Pályázók kérvényeiket szabályszerűen 
felszerelve folyó évi december hó 12-ig hozzám 
annyival is inkább adják he. mert a későbben 
beadotlak figyelembe nem fognak vétetni

Csíkszereda, 1907. évi november hó 19.
Dr. UJFALUSI JENŐ.

1A  K  I M P E R
„RÉPÁTI GYÓGYSAVANYUVIZ

forráskczel&sége tisztelettel lu 
datja, Csíkszereda város és vi­
déke fogyasztó közönségével, 
hogy közkedveltségnek és álta- 

' lánus elismerésnek örvendő ás­
ványvizét naponta friss töltésben 
hozza forgalomba 

Láda Vbtelnél e lőnyár !

Főraktár : NAGY GYULA kereskedése
C s í k s z e r e d a .

2—3 polgármester.

H I R D E T É S E K
mérsékelt díjazás mellett felvétetnek 

a kiadóhivatalban.

Hántoló és hegyező gép.

Törvényesen védett uj fekvő szerke­
zettel. munkaközben s z a b  A1 y oz  h a l ó  

surlaköpenynyel és surla-verökkel.

N p l k f l ! r i 7 h p t p t l p n  Goképpen vámmalmokban és minden olyan malomban, ahol 
m c i l \ U I U Z . I I C L C l l C M  egymásután többféle gabona kerül feldolgozásra, mert a
surlaköpeny bármikor rögtön szabályozható szükséghez mérten, munka közben is. —  
■■■ Egyetlen más hámozógépnek sincsen meg ez a tu la jd o n ság a .---------------

Referenciákkal, árlappal, ajánlattal és gabonapróbákkal szívesen szolgál: 
e e e e e  SCHVÁRC3 JÓZSEF és  TÁRSA =

műszáki iroda és raktir. Gépszij-gyár. BUDAPEST. V-ik kerület. Váci-körut 26. szám.
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épkerstsii  nagy választéka!

A k ö z ö n s é g  s z i v e s  f i g y e l m é b e !

A nagy közönség szives figyelmét felhívom nagy választékú kép­
kereteimre és olcsó üvegezésemre. Elvállalom

EGÉSZ ÉPÜLETEKNEK ÜVEGEZÉSÉT,
bármily fajta és nagyságú üvegekkel — Tehát
iiicgtékinieiü a m . k i r .  tö r v in y h .á z
nél szebb és m i ii d e n 
i g é n y e k e t  kielégítő 
és gyorsan állítok elő.

KÉPKERETEKET

ne mulassza el senki 
melletti üzletemben a szebb- 

■iijelölt azt másutt el­
készíttetné, amit olcsón

Teljes liszlelctlel:

K A R P A  G Y U L A .

Ö zv. KARDA LAJOSNÉ i t a I in é r é s é b e u k a p b a t ő k :  jó küküllö- 
menti borok, likőrök, a lagfinomabb teák s tearumok, amiket szolid árak 

melleit b o c s á t  f o r g a l o m b a .

Mindenki, aki nálam legalább hnsz koronára vásárol, egy életnagysága képet kap. 
-  három koronát kell Illetni a passa-portuét, = = = = =

Csupán

O l c s ó  é s  p o n t o s  k i s z o i g - á l á s !

Nyomatott Létz János könyvnyomdájában Csíkszeredában. 1907


